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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je poukázání na nedostatky v procesu inventurních diferencích ve

vybrané společnosti. Při analýze současného stavu došlo k zjištění, že proces má své

nedostatky. Hlavním klíčem pro zjištění nedostatků byly metody a znalosti v oboru

průmyslového inženýrství. Inventurní diference je proces, který se ve firmě optimalizuje od

počátku založení. Po zjištění nedostatků byla navržena nápravná opatření, některá z nich

byla i finančně zhodnocena. Mezi navrhované opatření je zavedení detailnější sledování

inventurních dat společně se zaměřením na konkrétní materiály ve výrobě, které by mohly

vést k poukázání na chybu v procesu. Práce je rozdělena do dvou částí, první z nich je

teoretická část, ve které jsou popsány zásady, potřebné k lepšímu uchopení části praktické.

Praktická část se zabývá procesem inventurních diferencí a jejich problematikou. Především

příčinami vzniku, které jsou v práci detailně popsány.

Klíčová slova: ABC analýza, inventura, štíhlá výroba, cyklická inventura,

ABSTRACT

The goal of the bachelor thesis is to point out the insufficency in the process of inventory

differences in the selected company. In the analysis of current state was found, that process

has its own insufficencies. The main key for discovering insufficencies was metods and

knowledge in the field of industrial engineering. Inventory differences is a process, which is

optimalized in the company from the begining of establishment. After discovering the

insufficencies corrective action has been proposed, some of them were financially enhanced.

Among the proposed measures is the introduction of more detailed monitoring inventory

data along with focus on specific materials in production, which could lead to poiting out a

errors in process. Thesis is divided into two parts, first of them is teoretetical part, in which

principles are described, needed to better grasp the practical part. Practical part deals with

process of inventory differences and their problems. Meainly the causes, which are decribed

in detail in the thesis.

Keywords: ABC analysis, stock-taking, lean production, cyclical stock-taking,

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vybrané společnosti za možnost zpracovávat bakalářskou práci.

Přímo bych chtěl poděkovat Lucii Pavlíkové, Miroslavovi Uvírovi a Lucii Garcové, za jejich

spolupráci a skvělou zpětnou vazbu. Dále bych chtěl poděkovat mé fakultní vedoucí Ing.

Evě Juřičkové, Ph.D. za její odborný názor a rady k vypracování. V neposlední řadě bych

rád poděkovat rodičům za jejich podporu při studiu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 INVENTARIZACE A INVENTURA ..................................................................... 12

1.1 ROZDĚLENÍ INVENTURY ....................................................................................... 13

2 LOGISTIKA A VÝVOJ .......................................................................................... 14

2.1 VÝROBNÍ LOGISTIKA ............................................................................................ 14

2.1.1 Vztah logistiky v managementu výroby ...................................................... 15

2.2 CÍLE LOGISTIKY .................................................................................................... 15

2.3 NOVĚJŠÍ LOGISTICKÉ KONCEPCE V OBLASTI ŘÍZENÍ VÝROBY ................................ 16

2.3.1 Systémy MRP ............................................................................................... 16

3 VÝROBA ................................................................................................................... 21

3.1 FÁZE VÝROBY ...................................................................................................... 21

3.2 VÝROBNÍ PROCES ................................................................................................. 22

3.3 LOGISTICKÁ TYPOLOGIE VÝROBY ......................................................................... 22

3.3.2 Sériová výroba ............................................................................................. 23

3.3.3 Hromadná výroba ......................................................................................... 23

4 ŠTÍHLÝ PODNIK .................................................................................................... 24

4.1 ŠTÍHLÁ VÝROBA ................................................................................................... 24

4.2 ŠTÍHLÁ LOGISTIKA ............................................................................................... 25

4.3 ŠTÍHLÁ ADMINISTRATIVA ..................................................................................... 26

4.4 ŠTÍHLÝ VÝVOJ ...................................................................................................... 26

5 METODY PRŮMYSLOVÉHO INŽENÝRSTVÍ.................................................. 27

5.1 KAIZEN ................................................................................................................ 27

5.2 ERP SYSTÉMY...................................................................................................... 27

5.3 ABC ANALÝZA – PARETOVO PRAVIDLO ............................................................... 28

6 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................................................... 29

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 30

7 PŘEDSTAVENÍ VYBRANÉ SPOLEČNOSTI ..................................................... 31

7.1 HISTORIE .............................................................................................................. 31

7.2 MANAGEMENT ..................................................................................................... 32

8 INVENTURNÍ DIFERENCE .................................................................................. 33

8.1 SOUHRN NÁSTROJŮ PRO VYHLEDÁVÁNÍ INVENTURNÍCH DIFERENCÍ ..................... 33

8.1.3 201/202 Pohyby ........................................................................................... 34

8.1.4 Shromažďování dat ...................................................................................... 35

8.2 NÁSTROJ K VYHODNOCOVÁNÍ UKAZATELŮ - REPORTING ..................................... 37

8.3 ODPOVĚDNÁ OSOBA ZA ŘEŠENÍ INVENTURNÍCH DIFERENCÍ .................................. 37

8.4 VZNIK A PŘÍČINY INVENTURNÍCH ROZDÍLŮ .......................................................... 38

8.5 NÁSLEDKY CHYBNÝCH INFORMACÍ V SYSTÉMU SAP ........................................... 39

8.6 VYHODNOCOVÁNÍ UKAZATELŮ KPI ..................................................................... 40

9 OPATŘENÍ PRO SNIŽOVÁNÍ INVENTURNÍCH ROZDÍLŮ ......................... 41

9.1 CYKLICKÁ INVENTURA ......................................................................................... 41

9.2 PLÁNOVÁNÍ CYKLICKÉ INVENTURY ...................................................................... 42

9.3 PROVEDENÍ CYKLICKÉ INVENTURY VE VÝROBĚ .................................................... 42

10 ANALÝZA ČETNOSTI INVENTURNÍCH ROZDÍLŮ ZA VYBRANÉM

OBDOBÍ .................................................................................................................... 44

11 ANALÝZA INVENTURNÍCH DIFERENCÍ PODLE DŮVODŮ VZNIKU ...... 47

11.1 ROZDĚLENÍ ABC MATERIÁLŮ Z FINANČNÍHO POHLEDU ....................................... 49

11.2 ROZDĚLENÍ ABC MATERIÁLŮ Z POHLEDU VÝSKYTU ............................................ 50

12 ZJIŠTĚNÉ NEDOSTATKY .................................................................................... 52

13 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ ....................................................................................... 53

14 FINANČNÍ ZHODNOCENÍ ................................................................................... 54

15 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI ........................................................................... 55

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 56

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 57

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 59

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 60

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 61

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 62

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

ÚVOD

Inventura a inventurní rozdíly je téma, které každý výrobní podnik musí řešit z důvodu

snižování nákladů stejně jako případných dalších ztrát. Je zřejmé, že všechny tyto

vícenáklady se nutně promítnou do celkové ceny produktu a výsledný produkt zdražují a

negativně ovlivňují jeho konkurenceschopnost na trhu. Výrobní firmy se snaží zavádět

štíhlou výrobu jejímž hlavní principem je minimalizovat náklady, zmenšovat skladové

zásoby a tím dosáhnout snižování nákladů na finální výrobek. Proto je téma inventurních

diferencí velmi často skloňováno právě v oblasti redukce výrobních nákladů. Velmi důležitá

je také informovanost a znalost toho tématu mezi zaměstnanci a řídícími pracovníky, protože

právě jejich aktivní přístup výrazně přispívá k minimalizaci inventurnících rozdílů.

Cílem této práce je snaha o odhalení nedostatku a rezerv v procesu inventurních diferencí,

pomocí metod průmyslového inženýrství a vědomostí s tím spojené. Součástí odhalení je


[…]


966200-100 C 0050 4 634,15

968748-103 A 0050 21 413,79

978841-103 B 0050 26 354,28

978841-103 B 0050 12 730,00

978849-104 B 0050 24 544,00

978849-104 B 0050 12 072,82

985881-110 C 0010 47 965,26

A17293-110 C 0010 9 610,60

A17293-110 C 0010 9 610,60

A68251-112 B 0030 3 893,88

A73644-110 C 0030 4 785,11

C00662-103 B 0030 9 330,92

C00663-103 B 0030 12 870,24

C00831-101 B 0030 -9 395,60

C01750-100 A 0010 141 628,04

C01750-100 A 0010 123 924,54

C01750-100 A 0010 99 139,63

C01750-100 A 0010 84 976,82

C01750-100 A 0010 46 029,11

C01792-101 C 0050 9 495,26

C03503-104 A 0050 -17 924,74

C03503-104 A 0050 17 924,75

C04190-101 A 0030 9 702,00

C06839-100 A 0050 25 975,17

C06839-100 A 0050 63 166,46

C06839-100 A 0050 22 886,40

C06839-100 A 0050 89 165,41

C06839-100 A 0050 14 304,00

C07058-104 A 0030 8 904,60

C07059-104 A 0030 8 904,83

C07119-102 A 0050 4 105,68

C07292-103 A 0030 31 804,54

C07293-103 A 0030 48 238,86

C07309-100 C 0050 -15 354,68

C07309-100 C 0030 -9 656,01

C07309-100 C 0010 -23 566,75

C07465-102 A 0010 -115 366,73

C07466-102 A 0030 16 856,42

C07669-100 A 0030 18 206,91

C07803-101 C 0030 8 499,48

C09026-106 B 0030 10 047,57

C09026-106 B 0030 30 357,05

C09027-106 B 0030 40 487,61

C09124-103 B 0030 -23 560,62

C09758-109 A 0030 -22 233,29

Materiál

ABC

Prvek Důvod

částka ve

FM

C10220-103 C 0040 -37 583,67

C10220-103 C 0040 -17 010,42

C10220-103 C 0040 -17 010,41

C10220-103 C 0040 31 240,12

C10220-103 C 0040 17 010,44

C10220-103 C 0030 -11 728,92

C10220-103 C 0040 18 183,57

C10220-103 C 0040 17 010,44

C10220-103 C 0040 37 583,73

C10614-101 A 0030 -31 236,68

C11961-102 C 0030 9 344,73

C12138-105 A 0050 -14 223,05

C12138-105 A 0050 -24 556,06

C12140-105 A 0050 -12 973,92

C12140-105 A 0050 -32 313,17

C12143-201 C 0040 -267 960,91

C12144-201 C 0040 -160 776,50

C12144-201 C 0010 -107 796,84

C12178-102 C 0050 -21 775,94

C12410-101 C 0040 3 593,46

C12589-101 A 0030 -47 412,41

C14016-102 C 0030 14 392,56

C14145-103 C 0040 34 103,16

C14145-103 C 0040 15 156,96

C14145-103 C 0030 -28 838,35

C14145-103 C 0040 30 313,92

C14145-104 C 0040 -34 252,20

C14145-104 C 0040 -15 223,20

C14145-104 C 0040 -30 446,40

C14145-104 C 0040 28 818,34

C15097-104 C 0050 -13 977,05

C15098-104 C 0030 -15 192,45

C15098-104 C 0030 15 192,45

C15270-105 C 0030 4 111,05

C16683-102 B 0030 -38 043,27

C18262-101 B 0050 16 450,40

C18461-103 B 0040 14 116,73

C19456-103 C 0040 23 087,80

C19456-104 C 0040 -23 068,30

C20762-100 C 0020 67 360,00

C20762-100 C 0020 61 376,00

C20762-100 C 0020 56 992,00

C20762-100 C 0020 33 680,00

C20762-100 C 0020 67 360,00

C20762-100 C 0020 58 940,00

C20804-104 C 0020 -32 661,17

C21514-100 B 0050 65 151,99

C23628-102 B 0030 -28 220,60

C23629-102 B 0030 -34 657,40

C23651-102 C 0050 32 542,33

C23652-102 C 0050 35 538,08

C23771-102 A 0030 -28 254,19

C24450-102 B 0030 -21 418,75

C24891-104 A 0050 -18 225,59

C26468-106 C 0050 50 228,06

C29886-107 A 0030 -26 278,66

C31946-105 A 0030 -37 049,72

C33247-102 C 0050 -16 255,10

C33252-102 C 0030 -15 201,27

C33610-100 B 0050 14 636,30

C35009-102 B 0050 -37 200,11

C35009-102 B 0050 37 200,29

C37853-106 B 0050 9 726,60

C40788-104 B 0030 -25 169,76

C41722-103 B 0050 4 482,90

C46507-101 C 0030 10 740,05

C47620-103 C 0030 -35 626,04

C48826-106 A 0030 -18 586,61

C50442-102 C 0040 12 509,36

C50445-101 B 0050 2 602,84

C59401-101 C 0030 -32 656,35

C59401-101 C 0030 -24 672,74

C59402-101 C 0030 -34 846,50

C59402-101 C 0030 -29 346,71

C64478-101 C 0010 -43 836,00

C64478-101 C 0010 -70 137,60

C64478-101 C 0010 -29 368,46

C64478-101 C 0010 -48 375,00

C64478-101 C 0010 -24 187,50

C64478-104 C 0010 -87 750,00

C64478-104 C 0010 -15 435,23

C84241-100 A 0050 -134 484,94

C84241-100 A 0050 134 484,94

E09957-100 A 0030 -31 821,79

E09980-100 B 0030 -22 936,09

C09975-105 A 0030 -32 645,50

C09975-105 A 0030 38 371,18

C10220-102 C 0040 -31 268,24

C10220-102 C 0040 -18 199,94

C09861-102 A 0030 -14 835,77