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Téma BP: Analýza vývoje inventurních diferencí ve výrobě ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ne

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 1

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 15

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou inventurních diferencí ve výrobě ve vybrané společnosti. Podle zadání

se člení na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se diplomant zaměřuje na oblast inventarizace a

inventury, logistiky, výroby a v neposlední řadě na štíhlý podnik a představení metod průmyslového

inženýrství. Citace zdrojů jsou nestandardní, student necituje všechny zdroje ze zadání práce, některé

(Jurová) uvádí v seznamu použité literatury bez použití v textu. V praktické části je nejprve představena

společnost a následně jsou analyzovány inventurní diference ve výrobě. Analýza by mohla být lépe

propracována a data by bylo vhodné lépe komentovat a vysvětlit více do detailu. Ne vždy jsou patrné

prezentované návaznosti, jejich příčiny a důsledky.

Práce obsahuje velké množství gramatických chyb, formálních výrazů, některé věty nedávají smysl, chybí

čárky na konci vět atd. Formální stránka neodpovídá standardům kladeným na úroveň bakalářské práce.

Jaké opatření byste navrhl, aby inventurní diference vůbec nevnikaly? Lze nějakým opatřením jejich

hodnotu alespoň snížit?

Ve finančním zhodnocení uvádíte potenciál až 80 % na eliminaci jejich výskytu při nálezu chyby v procesu.

Jaká je to chyba? Nalezl jste ji?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 07.07.2020

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.